
PREFEITURA MUNICIPAL DE 

 CARIACICA 
      ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 
 
 

GERALDO LUZIA DE OLIVEIRA JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 
NILTON BASÍLIO TEIXEIRA  

Vice-Prefeito 
 
SECRETARIADO MUNICIPAL  

 
MARY LUCY GOMES DE SOUZA 
Governo - SEMGO 
  
EDUARDO DALLA BERNARDINA  
Procurador Geral – PROGER  
 
ELIEZER SOARES ROCHA JUNIOR 
Controle e Transparência - SEMCONT 
 
RODRIGO MAGNAGO DE HOLLANDA CAVALCANTE 
Gestão – SEMGE  
 
CARLOS RENATO MARTINS 
Finanças – SEMFI  
 
SOLISMARA DE OLIVEIRA TOSATO DELARMELINA  
Assistência Social – SEMAS  
 
EDVALDO JOSÉ ERLACHER 
Esporte e Lazer – SEMESP 
 

JOSÉ ROBERTO MARTINS AGUIAR 
Educação – SEME  
 
CLAUDIO DENICOLI DOS SANTOS 
Desenvolvimento da Cidade e Meio Ambiente – SEMDEC  
 
BERNADETE COELHO XAVIER 
Saúde – SEMUS  
 
RENATA ROSA WEIXTER  
Cultura - SEMCULT 
 
ANTÔNIO CARLOS CESQUIM DINIZ 
Agricultura e Pesca – SEMAP 
 
JOSÉ LUIZ CAMPOS 
Obras - SEMOB 
 
MARCOS WIRIS RAINHA 
Defesa Social – SEMDEFES  

ANA EMILIA GAZEL JORGE 
Serviços – SEMSERV 
 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 
CRISTINA ZARDO CALVI 
Instituto de Previdência dos Servidores Públicos 
do Município de Cariacica – IPC 
 

 
 
 
 
JORGE EDUARDO DE ARAÚJO SAADI 
Instituto de Desenvolvimento do Município de 
Cariacica – IDESC            
 

Diário Oficial do Município  
 

 
05-11-2019 EDIÇÃO Nº 1197 

 

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL N.º 5.280, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2014. 
REGULAMENTADO PELO DECRETO Nº 25, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2015. 



 2 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica (ES), terça-feira, 05 de novembro de 2019. 
 

 

 
 

EXPEDIENTE: 
Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  

Auxiliar Administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 
Av. Mário Gurgel, Nº 2.502 - Bairro Alto Lage, CARIACICA-ES. 

CEP: 29.151-900 - End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br Tel: (27) 3354-5807 

PORTARIAS 
 
 
 

  

 
 
 

PORTARIA/GP/N.º 502, DE 30 DE 
OUTUBRO DE 2019 

CONCEDE LICENÇA SEM VENCIMENTOS A 
SERVIDORA. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, DO 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
Art. 90, inciso IX da Lei Orgânica Municipal de 
Cariacica e c/c Art. 160 da Lei Complementar 
nº 29/2010,  

RESOLVE: 
Art. 1º Conceder Licença sem Vencimentos à 
servidora estatutária Camila Scopel Prandi 
Fabres – matrícula nº 110.259-1, ocupante do 
cargo de Agente Administrativo I, lotada na 
Secretaria Municipal de Finanças, pelo período 
de 24 (vinte e quatro) meses, a partir de 20 de 
novembro de 2019. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, observada a data consignada 
em seu artigo 1°. 
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em 
contrário. 
Cariacica-ES, 30 de outubro de 2019. 

GERALDO LUZIA DE OLIVEIRA JUNIOR  
Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA/GP/N.º 508, DE 01 DE 
NOVEMBRO DE 2019 

ALTERA PARCIALMENTE DISPOSITIVOS DA 
PORTARIA/GP/Nº 448/2019.  
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o Art. 90, inciso IX 
e XII, da Lei Orgânica do Município de 
Cariacica, e de acordo com o Art. 58 da Lei 
Complementar nº 17 de 17 de janeiro de 2007, 

RESOLVE: 
Art. 1º Alterar o Art. 2º da Portaria/GP/Nº 
448/2019, publicada em 29 de outubro de 
2019, no Diário Oficial do Município, que passa 
a vigorar com a seguinte redação: 
“Art. 2º Designar a servidora Josiane Siller 
Busato – matrícula nº 109.881, para responder 
interinamente pelo cargo de Coordenador de 
Compras, da Secretaria Municipal de Gestão, no 
período de 14 de outubro de 2019 a 27 de 
novembro de 2019, em substituição a titular do 
cargo, a servidora Ana Carolina Silva Amaral – 
matrícula nº 112.270, que estará em gozo de 
férias.” 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, permanecendo inalterados os 
demais dispositivos da Portaria/GP/ nº 
448/2019. 
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em 
contrário. 
Cariacica-ES, 01 de novembro de 2019. 

GERALDO LUZIA DE OLIVEIRA JÚNIOR  
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA/GP/N.º 509, DE 01 DE 

NOVEMBRO DE 2019 
EXONERA SERVIDORES A PEDIDO. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o Art. 90, inciso IX 
da Lei Orgânica do Município de Cariacica, 

RESOLVE: 
Art. 1º Exonerar a pedido a servidora 
estatutária Luciana Francine Wolpagel, 
matrícula n° 111.674-4, do cargo de Auxiliar 
Administrativo, da Secretaria Municipal de 
Educação, a partir de 06 de setembro de 2019. 
Art. 2º Exonerar a pedido o servidor estatutário 
Moacir da Silva Garcia, matrícula n° 118.716-1, 
do cargo de MaPB - III Ensino Religioso, da 
Secretaria Municipal de Educação, a partir de 
21 de outubro de 2019. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, observadas as datas 

consignadas em seus respectivos artigos. 
Art. 4º Revogam-se todas as disposições em 
contrário. 
Cariacica-ES, 01 de novembro de 2019. 

GERALDO LUZIA DE OLIVEIRA JÚNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA/GP/N.º 510, DE 01 DE 

NOVEMBRO DE 2019 
EXONERA E NOMEIA SERVIDORES. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o Art. 90, inciso IX 
da Lei Orgânica do Município de Cariacica, 

RESOLVE: 
Art. 1º Exonerar a pedido o servidor estatutário 
Maxssweldis da Silva Moraes, matrícula n° 
111.982-3, do cargo de Assessor Especial de 
Planejamento em Saúde, da Secretaria 
Municipal de Saúde. 
Art. 2º Nomear a servidora estatutária Jamila 
Bonfa, matrícula n° 110.815-1, no cargo de 

Assessora Especial de Planejamento em Saúde, 
na Secretaria Municipal de Saúde. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, com efeitos retroativos a 31 de 
outubro de 2019. 
Art. 4º Revogam-se todas as disposições em 
contrário. 
Cariacica-ES, 01 de novembro de 2019. 

GERALDO LUZIA DE OLIVEIRA JÚNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA/GP/N.º 511, DE 01 DE 

NOVEMBRO DE 2019 
CONCEDE GRATIFICAÇÃO POR FUNÇÃO DE 
CONFIANÇA – GFC A SERVIDOR. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA – 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o Art. 90, inciso IX 
da Lei Orgânica do Município de Cariacica e c/c 
artigo 77 da Lei Municipal 5.283/2014.  
 



 3 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica (ES), terça-feira, 05 de novembro de 2019. 
 

 

 
 

EXPEDIENTE: 
Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  

Auxiliar Administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 
Av. Mário Gurgel, Nº 2.502 - Bairro Alto Lage, CARIACICA-ES. 

CEP: 29.151-900 - End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br Tel: (27) 3354-5807 

LICITAÇÕES 
 
 
 

 
RESOLVE: 

Art. 1º Conceder a Gratificação por Função de Confiança I – GFC I –, ao servidor estatutário, Paulo 
Cezar Passos – matrícula nº 116.208, lotado na Secretaria Municipal de Educação. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica–ES, 01 de novembro de 2019. 

GERALDO LUZIA DE OLIVEIRA JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA/GP/Nº 512, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2019 

CONCEDE PROGRESSÃO À SERVIDORES ESTATUTÁRIOS. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA – ESTADO DO ESPIRITO SANTO, no exercício das atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município em seu art. 90, IX, pela Lei Complementar nº 
029/2010, Lei Municipal nº 4.761/2010 e pela Lei Municipal nº 5.486/2015 com alterações da Lei 
Municipal nº 5.547/2015,  

RESOLVE: 
Art. 1º Conceder Progressão por mérito aos servidores estatutários, descritos no Anexo Único desta 
Portaria.          
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, observando os efeitos financeiros 
decorrentes da progressão funcional prevista conforme art. 39 da Lei Municipal N°4761/2010. 
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica-ES, 01 de novembro de 2019. 

GERALDO LUZIA DE OLIVEIRA JUNIOR 
Prefeito Municipal 

ANEXO ÚNICO – PORTARIA/GP/Nº 512/2019 

MATRIC. SERVIDOR PADRÃO ATUAL PADRÃO PROGREDIDO 

110313 BRUNO SENNA DOS SANTOS TAB 40 H NIV TEC MED VIII - B TAB 40 H NIV TEC MED VIII - C 

116368 LUCAS FERREIRA E SILVA TAB 40 H NIV TEC MED VIII - B TAB 40 H NIV TEC MED VIII - C 

111912 CYNTHIA BIGOSSI COSTA SILVA TAB 40 H NIV TEC MED VIII- B TAB 40 H NIV TEC MED VIII- D 

112213 DIEGO SILVA GRAZZIOTTI TAB 40 H NIV TEC MED VIII - B TAB 40 H NIV TEC MED VIII - C 

112204 
ELAINE CRISTINA PAIVA LOUZADA 

SANDRINI TAB 20 H NIVEL SUP XIII - B TAB 20 H NIVEL SUP XIII - D 

80234 ITAMAR PEREIRA DE SOUZA TAB 40 H NIVEL MEDIO VI - D TAB 40 H NIVEL MEDIO VI - E 

110824 
LEANDRO RODRIGUES NUNES TAB 40 H NIVEL SUPERIOR X - B 

TAB 40 H NIVEL SUPERIOR X - 

C 

110053 LORENA VETTORACI TAB 40 H NIV TEC MED VIII- B TAB 40 H NIV TEC MED VIII- C 

108466 MARIA DE FATIMA NUNES ARAUJO TAB 40 H APOIO IV - B TAB 40 H APOIO IV - D 

80511 
MARIA GORETTI V SALLES 

OLIVEIRA TAB 30 H NIVEL MEDIO VI - D TAB 30 H NIVEL MEDIO VI - E 

116372 MAX CAMPOS DE SOUZA TAB 40 H NIV TEC MED VIII - B TAB 40 H NIV TEC MED VIII - C 

108189 SCARLAT MARCULANO CARMINATE TAB 40 H NIVEL MEDIO VI - B TAB 40 H NIVEL MEDIO VI -D 

107085 SONIA MARCIA MARTINS TAB 40 H APOIO IV - B TAB 40 H APOIO IV - D 

 

 
 
 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 037/2019 

Processo 31.841/2019 
Contratação de empresa especializada para 
execução de obras de drenagem e 
pavimentação na Rua Alfredo Antônio Ferreira, 
Rua Amarílis e Rua Flor de Laranjeira no Bairro 
Porto de Cariacica, Cariacica/ES. 
Data da entrega e abertura dos envelopes: 26 
de novembro de 2019. 
Horários:   13h30min (Entrega de envelopes) -
14h00min (Abertura).   
Regime de Execução: Indireta (empreitada por 
preço unitário). 

 
Tipo de Licitação: Menor Preço. 
Secretaria de origem: Secretaria Municipal de 
Obras. 
O edital completo poderá ser obtido no 
endereço 
eletrônicowww.cariacica.es.gov.br/licitacao. 
Valor máximo estimado para o certame: R$ 
2.362.108,24 (dois milhões trezentos e 
sessenta e dois mil cento e oito reais e vinte e 
quatro centavos). 
Cariacica-ES, 04/11/2019. 

Eliza Coelho de Oliveira Valvassori 
Presidente da Comissão Permanente de 

Licitação 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO No 102/2019 



 4 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica (ES), terça-feira, 05 de novembro de 2019. 
 

 

 
 

EXPEDIENTE: 
Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  

Auxiliar Administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 
Av. Mário Gurgel, Nº 2.502 - Bairro Alto Lage, CARIACICA-ES. 

CEP: 29.151-900 - End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br Tel: (27) 3354-5807 

DIVERSOS 

 
Proc. Nº 19.118/2019 
O Município de Cariacica torna público que realizará Licitação na modalidade Pregão Eletrônico, visando o 
registro de preços para provável aquisição de Kits de Prevenção do Programa Saúde Bucal. 
Início do acolhimento das propostas dia: 06/11/2019 a partir das 08h00min. 
Abertura das propostas dia: 19/11/2019 às 12h00min. 
Início da Sessão de Disputa: 19/11/2019 às 14h00min. Edital completo disponível no site 
www.licitacoes-e.com.br onde ocorrerá a sessão de disputa. Esclarecimentos: 3354-5815. E-mail: 
pregao3@cariacica.es.gov.br 
Cariacica-ES, 04/11/2019. 

Helenice Brenda C. Sant’Ana 
Pregoeira Municipal 

 

 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO 080/2019 
Objeto: Registro de Preços para provável aquisição de medicamentos. 
O Município de Cariacica, torna público, que a Sr.ª Secretária de Saúde HOMOLOGOU o Pregão 
Eletrônico acima mencionado, que obteve o seguinte resultado: 
LOTES 01 e 05: NDS DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, no valor de R$ 89.397,00 
(oitenta e nove mil, trezentos e noventa e sete reais). 
LOTE 03: COFARMINAS COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA, no valor de R$ 
8.363,52 (oito mil, trezentos e sessenta e três reais e cinquenta e dois centavos). 
LOTES 04, 06, 07 e 10: COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA, no valor de R$ 115.211,60 
(cento e quinze mil duzentos e onze reais e sessenta centavos). 
LOTE 08: COSTA CAMARGO COM. DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, no valor de R$ 4.500,00 
(quatro mil e quinhentos reais). 

LOTE 11: CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS FARMACEUTICOS LTDA, no valor de R$ 5.709,60 
(cinco mil setecentos e nove reais e sessenta centavos). 
LOTE 02: FRACASSADO. 
LOTE 09: CANCELADO. 
Processo nº.12.528/2019 
Cariacica, 04/11/2019. 

Bernadete Coelho Xavier 
Secretária Municipal de Saúde 

 
 

  
 
 

RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Processo nº. 21.650/2019 
PE nº. 104/2019 
Objeto: Aquisição de equipamento e mobiliário escolar. 
Prazo de vigência: 12 meses, não prorrogáveis, a partir da publicação. 
ARP: 258/2019 
Compromitente: ACHEI DISTRIBUIDORA LTDA. 
Valor total: R$ 56.756,34 (cinquenta e seis mil, setecentos e cinquenta e seis reais e trinta e quatro 
centavos).  
Data de Assinatura: 23/10/2019 

Secretaria Municipal de Educação 

 

 
RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Processo nº. 17.829/2019 
PE nº. 105/2019 
Objeto: Aquisição de materiais para realização de exames destinados ao Programa de Controle da 
Tuberculose, Endemias, Dengue, Zika Vírus, Chikungunya e Febre Amarela. 
Prazo de vigência: 12 meses, não prorrogáveis, a partir da publicação. 
ARP: 296/2019 
Compromitente: BRAMED COMERCIO DE PROD. HOSPITALARES E FARMACEUTICOS LTDA – EPP. 
Valor total: R$ 9.016,00 (nove mil e dezesseis reais). 
Data de Assinatura: 23/10/2019 

Secretaria Municipal de Saúde 
 

http://www.licitacoes-e.com.br/
mailto:pregao3@cariacica.es.gov.br


 5 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica (ES), terça-feira, 05 de novembro de 2019. 
 

 

 
 

EXPEDIENTE: 
Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  

Auxiliar Administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 
Av. Mário Gurgel, Nº 2.502 - Bairro Alto Lage, CARIACICA-ES. 

CEP: 29.151-900 - End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br Tel: (27) 3354-5807 

 

 
 

RETIFICAÇÃO EDITAL DE PROCESSO SELETIVO INTERNO DE REMOÇÃO  

RESULTADO FINAL DAS INSCRIÇÕES Nº 02/2019 – SEMUS 
Retifica-se Resultado Final das inscrições Edital de Processo Seletivo Interno de Remoção nº02/2019 – 
SEMUS – Publicado no Diário Oficial do Município em 01/11/2019. 
 

Onde se lê: 

PROCESSO SELETIVO INTERNO DE REMOÇÃO Nº 02/2019 

RESULTADO FINAL 

CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO 

Class. Nome 
Dt. 

Nascimento 
Critério 

I 
Critério 

II 
Total 

1º EDILANE FERREIRA 16/01/1979 65 30 95 

2º DIEGO PEREIRA BORGES 04/06/1987 15 30 45 

3° ADRIANA RUFINO COSTA 15/06/1971 10 30 40 

4º GRACIELE APARECIDA MARTINS FIGUEREDO 23/09/1976 10 30 40 

5º JULIO ALVES DE JESUS 06/11/1979 10 30 40 

6º ROSIMERE ALVES DA SILVA 20/02/1982 10 30 40 

7º VELMA JEANMONOD LUZ 24/01/1963 0 30 30 

8º DINEIA NUNES DE OLIVEIRA 01/03/1972 0 30 30 

9º VELMA JEANMONOD LUZ 24/01/1963 0 30 30 
 

Leia-se: 

PROCESSO SELETIVO INTERNO DE REMOÇÃO Nº 02/2019 

RESULTADO FINAL 

CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO 

Class. Nome 
Dt. 

Nascimento 
Critério 

I 
Critério 

II 
Total 

1º EDILANE FERREIRA 16/01/1979 65 30 95 

2º DIEGO PEREIRA BORGES 04/06/1987 15 30 45 

3° ADRIANA RUFINO COSTA 15/06/1971 10 30 40 

4º GRACIELE APARECIDA MARTINS FIGUEREDO 23/09/1976 10 30 40 

5º JULIO ALVES DE JESUS 06/11/1979 10 30 40 

6º ROSIMERE ALVES DA SILVA 20/02/1982 10 30 40 

7º VELMA JEANMONOD LUZ 24/01/1963 0 30 30 

8º DINEIA NUNES DE OLIVEIRA 01/03/1972 0 30 30 

9º ELSON PASCOAL 03/06/1978 0 30 30 

Cariacica, 04 de novembro de 2019. 
GERALDO LUZIA DE OLIVEIRA JUNIOR 

Prefeito Municipal 
BERNADETE COELHO XAVIER 
Secretária Municipal de Saúde 

 
 
 

RETIFICAÇÃO EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 01/2019 
PROCESSO SELETIVO DE INTERNO REMOÇÃO Nº 02/2019 

Retifica-se Edital de Convocação Processo Seletivo Interno de Remoção nº 02/2019 – SEMUS – 
Publicado no Diário Oficial do Município em 01/11/2019.  



 6 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica (ES), terça-feira, 05 de novembro de 2019. 
 

 

 
 

EXPEDIENTE: 
Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  

Auxiliar Administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 
Av. Mário Gurgel, Nº 2.502 - Bairro Alto Lage, CARIACICA-ES. 

CEP: 29.151-900 - End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br Tel: (27) 3354-5807 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES PÚBLICOS DO 

MUNICIPIO DE CARIACICA – ES IPC 
 
 
 

 
Onde se lê: 

CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO 

Class. Nome 

1º EDILANE FERREIRA 

2º DIEGO PEREIRA BORGES 

3° ADRIANA RUFINO COSTA 

4º GRACIELE APARECIDA MARTINS FIGUEREDO 

5º JULIO ALVES DE JESUS 

6º ROSIMERE ALVES DA SILVA 

7º VELMA JEANMONOD LUZ 

8º DINEIA NUNES DE OLIVEIRA 

9º VELMA JEANMONOD LUZ 

Leia-se 

CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO 

Class. Nome 

1º EDILANE FERREIRA 

2º DIEGO PEREIRA BORGES 

3° ADRIANA RUFINO COSTA 

4º GRACIELE APARECIDA MARTINS FIGUEREDO 

5º JULIO ALVES DE JESUS 

6º ROSIMERE ALVES DA SILVA 

7º VELMA JEANMONOD LUZ 

8º DINEIA NUNES DE OLIVEIRA 

9º ELSON PASCOAL 

Cariacica, 04 de novembro de 2019. 
GERALDO LUZIA DE OLIVEIRA JUNIOR 

Prefeito Municipal 
BERNADETE COELHO XAVIER 
Secretária Municipal de Saúde 

 

 
PROCESSO SELETIVO INTERNO DE REMOÇÃO 

RESULTADO DOS RECURSOS EDITAL Nº 02/2019 
O Prefeito Municipal e a Secretária Municipal de Saúde, nos termos da legislação vigente e do Edital nº 
02/2019, torna público o resultado dos recursos do Processo Seletivo Interno para o cargo de AMNS I – 
Enfermagem, após análise pela Banca Examinadora.  
Cariacica-ES, 04 de novembro de 2019.  

GERALDO LUZIA DE OLIVEIRA JUNIOR 
Prefeito Municipal 

BERNADETE COELHO XAVIER 
Secretária Municipal de Saúde 

  RESULTADO DOS RECURSOS 

Nome Cargo Situação do recurso 

TATIANA MIRANDA 
DEBRUEM 

AMNS I - 
Enfermagem 

O recurso não procede. O candidato não apresentou no 
ato de inscrição cópia simples de documento que 
comprove quitação de registro no conselho de classe 
(COREN) e, conforme item 4.8, nenhum documento 
poderá ser apresentado após a inscrição do candidato. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA/IPC/GP Nº 027/2019 
A DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO 
MUNICÍPIO DE CARIACICA, no uso de suas 

atribuições conferidas pela Lei Complementar 
Municipal nº 028/2009, e 
Considerando o teor do artigo 74 da Lei 
Complementar Municipal n° 028/2009, no que 
diz respeito ao quantitativo de funções 
gratificadas; 
Considerando a nova redação dada ao Anexo 
III da Lei Complementar Municipal n° 
028/2009, no que diz respeito ao quantitativo e  
valores através da Lei Municipal n° 6.013 de 23 
de setembro de 2019; 
 



 7 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica (ES), terça-feira, 05 de novembro de 2019. 
 

 

 
 

EXPEDIENTE: 
Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  

Auxiliar Administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 
Av. Mário Gurgel, Nº 2.502 - Bairro Alto Lage, CARIACICA-ES. 

CEP: 29.151-900 - End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br Tel: (27) 3354-5807 

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
DO MUNICÍPIO DE CARIACICA- ES - 

IDESC 
 
 
 

 
Considerando a necessidade de adoção de 
medidas que regularizem o quantitativo de 
funções gratificadas,  

RESOLVE: 
Art. 1º Retirar a Função Gratificada – FG2, 
concedida ao servidor efetivo Eduardo de Lima 
Bozi, matrícula 3.789, através da Portaria/IPC 
n° 22/2017 de 10 de outubro de 2017. 
Art. 2° - Conceder a Função Gratificada – FG3 
ao servidor efetivo Eduardo de Lima Bozi, 
matrícula 3.789, conforme quantidade e valores 
expressos na Lei Municipal n° 6.013 de 23 de 
setembro de 2019.  
 
 

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, com efeitos retroativos a 
partir da data de 01 de novembro de 2019. 
Art. 4° - Revogam-se as disposições em 
contrário. 
Cariacica- ES, 04 de novembro de 2019. 

Cristina Zardo Calvi 
Diretora Presidente 

 
 
 
 
 
 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 002/2019 - LEI 

10.520/02 - LEI 8.666/93 
PROCESSO 035/2019 
Contratação de pessoa jurídica para aquisição 
de aparelhos condicionadores de ar para a nova 
sede do IDESC. 
Através do presente termo, ADJUDICO a 
empresa IURI COELHO SERAFINI, Lotes 01 e 03 
no valor de R$ 7.475,50 (sete mil quatrocentos 
e setenta e cinco reais e cinquenta centavos); a 
empresa ITACA EIRELI, Lote 02, no valor de R$ 
3.647,00 (três mil seiscentos e quarenta e sete 
reais); e a empresa TOP ONE THOUSAND 
COMERCIO EIRELI EPP, Lotes 04 e 05 no valor 
total de R$ 9.773,38 (nove mil setecentos e 
setenta e três reais e trinta e oito centavos), 
objetos do processo nº 035/2019, ocorrendo o 
mesmo por Pregão Eletrônico, de acordo com a 
Lei 10.520/02, e Lei 8.666/93. 
 
Cariacica – ES, 01/11/2019. 

SILVANDERSON VEIGA 
Pregoeiro Oficial 

 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 002/2019 - LEI 
10.520/02 – LEI 8.666/93 

PROCESSO 035/2019 
Contratação de pessoa jurídica para aquisição 
de aparelhos condicionadores de ar para a nova 
sede do IDESC. 
Tendo em vista a decisão de adjudicação 
proferida pelo Pregoeiro Oficial do Instituto, 
designada através da Lei 5.489/2015 e Portaria  

 
nº 006/2017, e suas alterações, bem como 
parecer da Assessoria Jurídica, HOMOLOGO 
nesta data, considerando como vencedora a 
empresa IURI COELHO SERAFINI, Lotes 01 e 03 
no valor de R$ 7.475,50 (sete mil quatrocentos 
e setenta e cinco reais e cinquenta centavos); a 
empresa ITACA EIRELI, Lote 02, no valor de R$ 
3.647,00 (três mil seiscentos e quarenta e sete 
reais); e a empresa TOP ONE THOUSAND 
COMERCIO EIRELI EPP, Lotes 04 e 05 no valor 
total de R$ 9.773,38 (nove mil setecentos e 
setenta e três reais e trinta e oito centavos).  
Cariacica – ES, 04/11/2019. 

JORGE EDUARDO DE ARAUJO SAADI 
Diretor Presidente 

 

 
RESUMO DA AUTORIZAÇÃO DE 
FORNECIMENTO Nº. 12/2019 

Dispensa de Licitação: Art. 24, II da Lei 
8.666/94. 
Processo nº. 048/2019 
Objeto: Contratação de empresa para o 
fornecimento de material elétrico para 
instalações de aparelhos condicionadores de ar 
na nova sede do IDESC.  
CONTRATADA: E. F. LELIS ELETRICA – EPP - 
CNPJ 14.101.815/0001-71. 
Valor Total: R$ 3.200,00 (Três mil e duzentos 
reais), 
Dotação Orçamentária: 
04.122.0013.2.0084 
3.3.90.30.00 
1.001.0000 – 861 
Cariacica -ES, 01/11/2019 

JORGE EDUARDO DE ARAUJO SAADI 
 

 
RESUMO DE CONTRATO 

Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação 
Base Legal: Art. 24 Inciso II da lei 8.666/93. 
Processo: 040/2019. 
Contrato: 005/2019. 
Contratante: INSTITUTO DE 
DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE 
CARIACICA. 
Contratada: EDMAR WILLIAN VALT - EI - CNPJ 
nº. 24.050.135/0001-20. 
Objeto: Contratação de empresa especializada 
para a fabricação e instalação de divisórias tipo 
AN1 e forro em PVC, com estrutura em perfis 
galvanizados para a nova sede do IDESC. 
Valor Total: R$ 9.550,00 (Nove mil e 
quinhentos reais). 
Vigência: 365 (trezentos e sessenta e cinco 
dias), a partir da assinatura do contrato. 
Data da assinatura: 24/10/2019. 
Dotação Orçamentária: 04.122.0013.2.0084 – 
3.3.90.39.00 – 1.001.0000 - 879  
Recurso: Tesouro-Exercício Corrente. 
Cariacica-ES, 04/11/2019. 

JORGE EDUARDO DE ARAUJO SAADI 
Diretor Presidente 

 

 



 8 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica (ES), terça-feira, 05 de novembro de 2019. 
 

 

 
 

EXPEDIENTE: 
Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  

Auxiliar Administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 
Av. Mário Gurgel, Nº 2.502 - Bairro Alto Lage, CARIACICA-ES. 

CEP: 29.151-900 - End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br Tel: (27) 3354-5807 

 

AVISO DE RESCISÃO DO CONTRATO 007/2018 – TOMADA DE PREÇO  
Nº. 001/2017 

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento do Município de Cariacica – IDESC, de acordo com parecer 
jurídico, torna público a RESCISÃO DO CONTRATO 007/2018, referente a Tomada de Preços 001/2017, 

que possui em seu escopo a contratação de empresa especializada para execução de serviço técnico em 
engenharia para assessoramento técnico, referente aos estudos e análises do plano de resíduos sólidos, 
das documentações técnicas existentes, fornecimento de dados e informações necessárias para 
montagem e acompanhamento do processo licitatório em todas as suas fases, visando à implantação de 
sistema de gestão de resíduos sólidos do município de Cariacica. 
Em face da inexistência de óbices legais e pela ausência de valores residuais a ser repassado para a 
empresa contratada ZIGUIA ENGENHARIA LTDA – CNPJ Nº 01.208.717/0001-96, abre-se o prazo de 05 
(cinco) dias, para a empresa contratada fazer uso do exercício do contraditório e ampla defesa, a partir 
da data da publicação. 
Cariacica/ES, 04/11/2019. 

JORGE EDUARDO DE ARAUJO SAADI 
Presidente do IDESC 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2019 
Proc. Nº 047/2019 
O Instituto de Desenvolvimento do Município de Cariacica – IDESC, neste ato, torna público que 
realizará Licitação na modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço global objetivando a 
contratação de pessoa jurídica especializada em compras, instalação, manutenção e desmontagem de 
decoração natalina para o Projeto “Natal Sede de Luz” a ser executado na Praça Deodoro da Fonseca e 
Praça Getúlio Vargas em Cariacica Sede, para atender às demandas da Gerência de Fomento ao Turismo 
do IDESC. Recebimento das  

 
Propostas dias: 13/11/2019 de 09:00 às 15:00h e dia 14/11/2019 das 08:00 às 10:00 Início da Sessão 
de Disputa: 14/11/2019 às 10:30h. O Edital estará disponível na sede do IDESC sito à Rodovia BR 262, 
km 3, S/Nº, Edifício Parque da Paz, Alto Lage, Cariacica/ES. 
Informações e esclarecimentos no e-mail: cpl.idesc@cariacica.es.gov.br. 
Maiores informações poderão ser obtidas através dos telefones: (27) 3354-5112 ou 3354-5116. 
Cariacica - ES, 04/11/2019 

Silvanderson Veiga 
Pregoeiro Oficial 

 

 
 
 


		2019-11-04T19:48:53-0200
	MUNICIPIO DE CARIACICA:27150549000119




